
COMUNE DI SANT'AGNELLO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Numero
36

Data
07/09/2022 Prot.

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 2022/2025.

L’anno 2022,
Il giorno 7,
del mese di Settembre,
alle ore 18.30,
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione.

Presiede la seduta il/la sig. Sagristani Pietro in qualità di Sindaco.-

Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente
Rocco Gennaro Presidente C.C. NO
Sagristani Pietro Sindaco SI
Massa Attilio Consigliere SI
Accardi Chiara Consigliere SI
Gargiulo Giuseppe Consigliere SI
Terminiello Mariarosaria Consigliere SI
De Martino Maria Consigliere SI
De Angelis Francesco Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1970) Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1971) Consigliere SI
Aponte Fabio Consigliere SI
Galano Fabio Consigliere NO
Maresca Carmine Consigliere SI

Totale presenti: 11 /Totale assenti:     2

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 2022/2025.

PROPOSTA  

IL SINDACO

RICHIAMATO l’art.  234 del D.Lgs.  267/2000 – Testo Unico sull’ordinamento degli  Enti
Locali – rubricato “Organo di revisione economico-finanziario” che al comma 3 prevede che
nei  Comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti,  nelle  unioni  di  comuni  e  nelle
comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;

PRECISATO CHE il Consiglio Comunale con delibera n. 50 del 23.07.2019, immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, ha nominato il dott. Cerullo Orlando quale Revisore Unico dei Conti
del Comune di Sant’Agnello;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del T.U.E.L., l’organo di revisione dura
in  carica  tre  anni  dalla  data  di  esecutività  della  delibera  di  nomina  e  che  detto  incarico,
ulteriormente  prorogabile  di  45  giorni  ai  sensi  del  D.L.  16.05.1994 n.  293,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 444/1994, è scaduto e occorre provvedere alla nomina del nuovo
organo di revisione;

DATO ATTO CHE:
- con  nota  prot.  n.  12517  del  05.07.2022   è  stato  comunicato  alla  Prefettura  –  Ufficio

Territoriale del Governo di Napoli – Area II Enti Locali - la scadenza del mandato del
Revisore Unico dei Conti dell’Ente, salvo il periodo di proroga previsto dal citato D.L.
293/1994, richiedendo la fissazione della data in seduta pubblica per l’estrazione a sorte dei
nominativi per la nomina a Revisore Unico dei Conti; 

- con nota prot. n. 211443 del 05.07.2022, acquisita in pari data al protocollo comunale al n.
12551, la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli - Area II Enti Locali - ha
comunicato la data per l’estrazione a sorte dei nominativi per la nomina a Revisore Unico
dei Conti; 

- in data 07.07.20122, presso la Prefettura di Napoli, si è proceduto all’estrazione a sorte dei
tre  nominativi  di  seguito  indicati,  per  la  nomina  a  componente  unico  dell’organo  di
revisione, con annotazione dell’ordine di estrazione, il primo dei quali è designato per la
nomina  a  revisore  dei  conti,  mentre  gli  altri  subentrano,  nell’ordine  di  estrazione,
nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del soggetto da
designare:
1° estratto: LEO ALBINA, designato per la nomina; 
2° estratto: D’AMELIO GIUSEPPE, prima riserva estratta; 
3° estratto: BOTTONE SERGIO, seconda riserva estratta;

- la Prefettura ha trasmesso in pari data il verbale del procedimento di estrazione, acquisito
al  protocollo  comunale  al  n.  12833  dell’08.07.2022,  invitando  l’Ente  a  richiedere  al
revisore  da  nominare  la  conferma  del  permanere  dei  requisiti  e  dei  dati  dichiarati  al
momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei Conti;

RILEVATO CHE:
a) con  nota  prot.  n.  14212  del  26.07.2022  è  stato  richiesto  alla  dott.ssa  Leo  Albina  di

comunicare  la  disponibilità  all’accettazione  della  nomina,  oltre  all’autocertificazione
dell’inesistenza di cause di incompatibilità, o di altri impedimenti previsti dal TUEL e alla
conferma del permanere dei requisiti di cui innanzi;

b) la  dott.ssa  Leo  Albina,  con  comunicazione  acquisita  al  protocollo  comunale  in  data
28.07.2022 al n. 14373, ha espresso la propria disponibilità all’accettazione della nomina a



Revisore Unico dei Conti del Comune di Sant’Agnello, attestando inoltre l’inesistenza di
cause  d’incompatibilità  di  cui  all’art.  236 del  D.Lgs.  267/2000  o  di  altri  impedimenti
previsti dagli articoli 235 e 238 del citato D.Lgs. e la permanenza dei requisiti e dei dati
dichiarati  al  momento  della  presentazione  della  domanda  di  iscrizione  all’elenco  dei
Revisori dei Conti; 

RITENUTO pertanto di nominare la dott.ssa Leo Albina quale Revisore Unico del Comune di
Sant’Agnello per tre anni, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000, con decorrenza dalla data
di esecutività della delibera di nomina;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’articolo 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, l’ente locale
stabilisce il compenso spettante al revisore con la stessa delibera di nomina; 

DATO ATTO che, come indicato nel D.U.P. 2022/2024, la popolazione del Comune di Sant’
Agnello alla data del 31 dicembre 2021 è di 8.859 abitanti;

VISTI:
- il  D.M. 20.09.1997 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti

massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”
- il D.M. 20.05.2005 ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante

ai revisori dei conti degli enti locali”;
- il D.M. del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,

del  21.12.2018 con il  quale  si  è  proceduto all’aggiornamento  sia dei  limiti  massimi  del
compenso da attribuire ai revisori dei conti che dei parametri relativi al valore medio pro-
capite della spesa corrente e della spesa di investimento, cui riferirsi per l’applicazione delle
maggiorazioni del compenso previste nei casi in cui tali spese, nel loro valore annuale pro-
capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato dall’Ente, siano superiori alla
media nazionale per fascia demografica;

SPECIFICATO  che,  in  base al  citato  D.M.,  è possibile  riconoscere al  Revisore unico dei
Conti,  oltre  al  compenso  base  determinato  con  riferimento  alla  fascia  demografica  di
appartenenza, le seguenti maggiorazioni, cumulabili fra loro, del compenso spettante:

a) maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli  enti  locali  la cui  spesa
corrente annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B allegata al
decreto;

b) maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per
investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato,
sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C allegata al
decreto;

RILEVATO CHE in base ai dati indicati nelle tabelle A – B e C del citato decreto:
- il  Comune di Sant’Agnello rientra nella fascia dei Comuni da 5.000 a 9.999 abitanti

(fascia f);
- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli

organi di revisione per tale fascia demografica è di € 10.150,00;
- il valore della media nazionale della spesa corrente annuale pro-capite è di € 710,00;
- il  valore della media nazionale della spesa per investimenti  annuale pro-capite è di  €

150,00;



VISTA la certificazione prot. n. 15874 del 22.08.2022, a firma del Funzionario Responsabile
del Servizio Finanziario, dalla quale si rileva che, riguardo alle maggiorazioni di cui innanzi, la
situazione  del  Comune  di  Sant’Agnello,  in  base  agli  stanziamenti  previsti  nel  bilancio  di
previsione 2022, è la seguente:

ABITANTI AL 31 DICEMBRE 2021 N. 8.859
IMPORTO TOTALE IMPORTO PRO-CAPITE

SPESE CORRENTI* € 8.331.560,00  € 940,46

SPESE PER INVESTIMENTI*     € 13.356.151,77 € 1.507,64

RITENUTO di  stabilire  il  compenso annuo al  Revisore Unico dei  Conti  nominato  con la
presente delibera nella misura di € 12.180,00, oltre cassa previdenza e IVA, così determinato:

 € 10.150,00 quale compenso previsto dal D.M. 21.12.2018, corrispondente alla fascia
demografica da 5.000 a 9.999 abitanti;

 € 1.015,00, quale maggiorazione del 10% prevista dall’art. 1, lettera a), del citato D.M.;
 € 1.015,00, quale maggiorazione del 10% prevista dall’art. 1, lettera b), del citato D.M.;

VISTO l’art. 3 del D.M. 21.12.2018, ai sensi del quale; 
“1.  Ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria
residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo
svolgimento  delle  proprie  funzioni,  nel  limite  massimo pari  al  50  per  cento  del  compenso
annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.
2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono
fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle
attività dell’organo di revisione.
3.  Ai  componenti  dell’organo  di  revisione  spetta,  ove  ciò  si  renda  necessario  in  ragione
dell’incarico svolto, il  rimborso delle spese effettivamente sostenute per il  vitto e l’alloggio
nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente.”;

RITENUTO,  per le modalità di calcolo dei rimborsi spese di viaggio,  di far riferimento ai
criteri utilizzati per i rimborsi al personale dipendente, come da Regolamento approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 125 dell’08.11.2016;

P R O P O N E

1. di nominare  la dott.ssa Leo Albina, nata a Salerno il  25.09.1973, quale Revisore Unico dei
Conti del Comune di Sant’Agnello per tre anni dalla data di esecutività della delibera di
nomina;

2. di  stabilire  la  misura  del  compenso  annuo,  entro  i  limiti  massimi  previsti  dal  D.M.
21.12.2018  nella misura di € 12.180,00, oltre IVA e C.P.A., come specificato in premessa;

3. di stabilire altresì che il revisore nominato, avente la residenza al di fuori del Comune di
Sant’Agnello, avrà diritto al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la
presenza presso l’ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, determinato come dal
Regolamento per la disciplina delle missioni effettuate dal personale dipendente, approvato
con la delibera di G.C. n. 125/2016; 

4. di precisare  che la spesa per tale rimborso, nonché per le ulteriori eventuali spese di cui
all’art. 241 del TUEL, non potrà in ogni caso essere superiore al 50% del compenso annuo



attribuito  al  Revisore  Unico,  al  netto  degli  oneri  fiscali  e  contributivi,  e  viene
presuntivamente stimata in € 2.000,00 annuali, salvo eventuale successiva variazione, con
determina del Funzionario Responsabile del capitolo di spesa di riferimento, qualora nel
corso dell’anno tale stima dovesse rivelarsi non sufficiente, sempre nel limite di cui alla
citata norma;

5. di dare atto che la spesa sarà imputata al capitolo 1401 del bilancio del corrente esercizio e
quello degli esercizi successivi;

6. di  demandare  al  Funzionario  Responsabile  della  Iª  U.O.  l’adozione  dei  provvedimenti
consequenziali di competenza.



Oggetto:
Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 2022/2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

LETTA ed esaminata la proposta del Sindaco relativa all’oggetto, nel testo innanzi riportato,
quale parte integrante e sostanziale della presente;

RITENUTO di condividere le motivazioni ivi esposte;

UDITI  gli interventi svolti durante la discussione in aula, integralmente riportati e risultanti
dalla  trascrizione  della  registrazione  della  seduta  consiliare,  anch’essa  allegata  quale  parte
integrante e sostanziale della presente;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente;

CON n. 11 voti favorevoli su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

DI FARE PROPRIA ed approvare, in ogni sua parte, l’allegata proposta del Sindaco relativa
all’oggetto e, per l’effetto:

1. di nominare  la dott.ssa Leo Albina, nata a Salerno il  25.09.1973, quale Revisore Unico
dei Conti del Comune di Sant’Agnello per tre anni dalla data di esecutività della presente
delibera;

2. di  stabilire la  misura  del  compenso  annuo,  entro  i  limiti  massimi  previsti  dal  D.M.
21.12.2018  nella misura di € 12.180,00, oltre IVA e C.P.A., come specificato in premessa; 

3. di stabilire altresì che il revisore nominato, avente la residenza al di fuori del Comune di
Sant’Agnello, avrà diritto al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la
presenza presso l’ente,  per lo svolgimento delle  proprie  funzioni,  determinato  come dal
Regolamento per la disciplina delle missioni effettuate dal personale dipendente, approvato
con la delibera di G.C. n. 125/2016; 

4. di precisare che la spesa per tale rimborso, nonché per le ulteriori eventuali spese di cui
all’art. 241 del TUEL, non potrà in ogni caso essere superiore al 50% del compenso annuo
attribuito  al  Revisore  Unico,  al  netto  degli  oneri  fiscali  e  contributivi,  e  viene
presuntivamente stimata in € 2.000,00 annuali, salvo eventuale successiva variazione, con
determina del Funzionario Responsabile del capitolo di spesa di riferimento,  qualora nel
corso dell’anno tale stima dovesse rivelarsi non sufficiente, sempre nel limite di cui alla
citata norma;

5. di dare atto che la spesa sarà imputata al capitolo 1401 del bilancio del corrente esercizio e
quello degli esercizi successivi;

6. di  demandare al  Funzionario  Responsabile  della  Iª  U.O.  l’adozione  dei  provvedimenti
consequenziali di competenza.

Successivamente,



IL CONSIGLIO COMUNALE

CON n. 11 voti favorevoli su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

Alle ore 19.10 la seduta è sciolta.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

32

Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 2022/2025.

2022

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/08/2022

Ufficio Proponente (Segreteria generale e Personale)

Data

Parere Favorevole

rag. Carmela Coppola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/08/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Sagristani Pietro

Delibera Consiglio Com.le:  N.36 / del 07/09/2022
Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 2022/2025.

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante affissione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto

                        

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PIETRO SAGRISTANI in data 27/09/2022
Roberto Franco in data 27/09/2022



Delibera :  N.36 / del 07/09/2022
Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 2022/2025.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 28/09/2022.

Sant’Agnello, 28/09/2022.-

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Coppola Carmela

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 28/09/2022


